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Narva 2019  



Õpitulemused 

Õpilane: 

1) on lugenud eakohast erižanrilist ilukirjandust, kujundanud selle kaudu oma kõlbelisi 

tõekspidamisi ning arendanud lugejaoskusi; 

2) mõistab käsitletud kirjandusteoste ideelis-kunstilisi iseärasusi ja iseloomustab nende žanrilist 

eripära; 

3) märkab kirjandustekstis õpitud kõnekujundeid/troope, selgitab nende rolli tekstis ning kasutab 

neid oma tekstides; 

4) avaldab arvamust loetud teoste kohta, iseloomustab teoste põhiproblemaatikat 

arutluselementidega kirjandis või arvustuses; 

5) loeb ilmekalt kirjandusteoseid (või katkendeid), järgides kirjakeelse häälduse norme; 

6) iseloomustab üldjoontes õpitud kirjandusvoole ja -suundi, kõrvutab vene ja 

maailmakirjanduse temaatiliselt lähedasi teoseid; 

7) kasutab kooli ja linna raamatukogusid ning internetti teabe otsimiseks etteantud teemal ning 

omal valikul vastavalt vajadusele. 

Lugemine ja ümberjutustamine  

Õpilane: 

1) on läbi lugenud vähemalt 4 eakohast eri žanrisse kuuluvat väärtkirjandusteost; 

2) loeb kirjandusteksti ladusalt ja mõtestatult ning väärtustab lugemist; 

3) tutvustab loetud raamatu autorit, sisu, tegelasi, probleeme, sõnumit ning võrdleb teost mõne 

teise teosega; 

4) oskab loetut ümber jutustada eri konkreetsuse astmel ja eri vaatepunktist. 

Teksti mõtestamine, analüüs ja interpretatsioon, kujundlik mõtlemine  

Õpilane: 

1) määrab teose põhiprobleemid ja idee; 

2) arutleb klassikaaslastega loetud teose üle, avaldab ja põhjendab oma isiklikku arvamust; 

3) leiab teostes võtmesündmused ja põhjuse-tagajärje seosed; 

4) iseloomustab teose tegelasi; 

5) toob välja tegelaste karakteriseerimise erinevad viisid; 

6) määrab autori suhtumise teose tegelastesse; 

7) määrab autori suhtumise teoses kujutatud sündmustesse; 

8) arutleb klassikaaslastega loetud teose üle, avaldab ja põhjendab oma isiklikku arvamust; 

9) leiab kirjandusteostest kõnekujundeid/troope (epiteet, võrdlus, metafoor, metonüümia, 

hüperbool, litootes) ning selgitab nende rolli kirjandustekstis; 

10) kasutab kõnekujundeid oma tekstides. 



Loominguline tegevus ja esinemine  

Õpilane: 

1) kirjutab eriliigilisi omaloomingulisi töid, sh kirjeldavat ja jutustavat teksti ning lühiarvamust 

loetud teose kohta; 

2) kirjutab kirjandusteose põhjal arutleva kirjandi, väljendades oma seisukohti ja põhjendades 

neid näidetega alustekstist või mujalt ning jälgides teksti sisu arusaadavust, stiili sobivust, 

korrektset vormistust ja õigekirja nõudeid; 

3) esitab peast luule-, proosa- või draamateksti, jälgides esituse ladusust, selgust ning 

tekstitäpsust; 

intervjuud; 

5) koostab ja esitab kirjandusteost tutvustava ettekande. 

 

  



Õppesisu 

Lugemine ja ümberjutustamine  

Erinevad lugemisviisid: aeglane lugemine, kommenteeriv lugemine. Proosatekstide ja 

lüroeepiliste tekstide kompositsiooni eri tasandite analüüs. Mõtestatud ilmekas poeesia lugemine. 

Erinevad ümberjutustamise viisid: üksikasjaline, üldistav, fragmentaarne, varem etteantud 

põhimõttel. Isiklik suhtumine ümberjutustatavasse teksti. Oma arvamuse esitamine ja kaitsmine. 

Jutustamise protsessis kahe või mitme žanrilt erinevate tekstide elementide sidumine. 

Teksti mõtestamine, analüüs ja interpretatsioon, kujundlik mõtlemine  

Teksti mõistmine ja tõlgendamine: võtmesõnade leidmine, tegelaste vaatepunkti 

väljaselgitamine, tekstis autoripositsiooni määramine jm. 

Arutlemine teoses püstitatud teemal: isikliku arvamuse väljendamine teksti sisu ja struktuuri 

kohta, oma seisukohtade argumenteerimine ja kaitsmine teosele viidates ja tsiteerides. 

Analüüs- ja interpreteerimine: teose liigendamine süžeelisteks fragmentideks, plaanide 

koostamine, teose erinevate süžeeliste funktsioonidega (kirjeldus, portreeline või 

psühholoogiline karakteristika, monoloogid ja dialoogid) episoodide välja selgitamine, 

episoodide valimine etteantud põhimõttel. 

Kirjandusteose struktuur: süžee ja kompositsioon, tegelaskonna struktuur, teksti stilistilised 

karakteristikud. 

Proosateose kompositsioon. Kirjeldavad ja jutustavad elemendid, nende roll. Põhjuse-tagajärje 

seosed proosajutustuses. 

Eri žanris teoste kunstispetsiifika. Lühijutt. Novell. Jutustus. Ajalooline romaan/jutustus. 

Proosaluuletus. Lüüriline miniatuur. 

Ajaloolis-kirjanduslikud teadmised ja mõisted 

Mõisted: personaaž, tegelane, prototüüp, teose põhikonflikt 

Tegelase karakteristika: sotsiokultuuriline, psühholoogiline, väline. Tegelase ajalooline ja 

kultuuriline tingitus. Erinevate teoste tegelaskujude võrdlus (ajaloolis-kultuuriline, 

autoripoeetika võrdlus). Põhikonflikti olemuse määramine (sotsiaalne, eetiline). 

Kunstiline ruum ja aeg poeetilises tekstis. Teose ajaloolis-kultuuriline kontekst. Tekst kui 

kunstiline tervik. Kirjandussuunad ja -rühmitused 20. sajandi alguse kirjanduses. Uusromantism, 

uusrealism. Luulekeele uuenemine. Sümbolism, akmeism, futurism vene kirjanduses. 

Mõisted: luuletsükkel ja luuleraamat. Käsitletavate kirjandusteoste seostamine peamiste 

kirjandussuundadega. 

Loominguline tegevus ja esinemine  

Eri liiki iseseisvad esitlused: kirjandi või luuletuse esitamine, osalemine diskussioonides loetu 

üle, lugejapäeviku pidamine, sõnavõtuks või ettekandeks valmistumine jms. 



Eri žanrides ning erineva suunitlusega tekstide loomine: essee, kirjand, retsensioon 

kirjandusteoste alusel loodud lavastusele ja filmile originaalteksti kõrvutamisega selle 

lavaversiooni või ekraniseeringuga, temaatiline presentatsioon loomises. Kirjandusteose teksti 

„tõlkimine“ teise kunstiliigi keelde (eelkõige teatri- ja filmikeelde). 

 

Kirjandusteoste valik, peamised teemad ja probleemid arutlemiseks 

Kirjandusteoste valikul arvestatakse ka järgmisi sel kooliastmel arutlemiseks sobivaid teemasid 

ja probleeme: 

inimese kõlbelised kohustused - halastuse ja kaastunde probleem. Tunde ja kohuse konflikt. 

Isikliku kõlbelise valiku probleem. Kõlbelised ideaalid ja elutõde. Isiksuse kõlbeline väärikus; 

isiksus ja ajastu - Inimese vastutus maailma eest, milles ta elab. Kangelane ajaloo näo ees. 

Isiksuse sotsiaalsed hüpostaasid (palged). Patriotism ja vabadusearmastus. Isiklikud ja 

grupiväärtused. „Oma“ ja „võõra“ kokkupõrge. Inimese võõrandumine tänapäevamaailmas. 

Ajatud kõlbelised väärtused; 

looming kui maailma ümberkujundamise viis - Kunst ja armastus kui inimelu kõrgeimad 

väärtused. Lüüriline teos kui isikliku maailmapildi peegeldus. Lüüriline kangelane – poeedi 

„teisik“; 

kodanikuühiskond ja rahvusvahelised suhted - Ajalooline mälu (ajaloolised sündmused ja 

traditsioonid, mis kujundavad/moodustavad/loovad ajaloolise järjepidevuse. Suhted teiste 

rahvustega (kontaktid eesti ja vene rahva esindajate vahel). Sallivus ja austus teise vastu kui 

rahvusvaheliste kontaktide alu; 

teabekeskkond, tehnoloogia ja innovatsioon -Teabe otsimise ja edastamise võimalused 

tänapäeval. Veebiressursid kui teabeallikas ja silmaringi laiendamise viis. Internet kui võimalike 

ohtude allikas (võrguportaalides käitumise probleemid, keelemõjud). Kino ja fotograafia kui 

ajaloo jäädvustamise (säilitamise) viisid. 

 

Teoseid terviklikuks lugemiseks 

Aleksandri Blok luuletused, Vladimir Majakovski luuletused, Nikolai Gumiljov luuletused, 

Anna Ahmatova luuletused, Aleksandr Kuprin „Junkur”, Maksim Gorki „Vanaeit Izergil”, 

Leonid Andrejev „Noorsugu”, Mihhail Bulgakov „Koera süda”, Vladimir Nabokov „Juhus”, 

Aleksandr Solženitsõn „Küll on kahju”, Mihhail Šolohhov „Inimese saatus”, Aleksandr 

Vampilov „Kohtumine, vähemalt kolm uudisproosateost õpetaja valikul, kolm vabalt valitud 

luulekogu. 

Mati Unt „Hüvasti, kollane kass”; vähemalt üks paikkondliku autori proosa- või luuleteos. Ray 

Bradbury “Veldt” 



 

  



Keele- ja kirjanduse valdkonna kirjeldus ja valdkonnasisene lõiming 

Keel on rahvuskultuuri ja rahvusliku identiteedi kandja ning tema valdamine kõnes ja kirjas on 

inimese mõtlemisvõime kujunemise, vaimse arengu ning sotsialiseerumise alus ja eeldus. 

Eesti/vene keele hea valdamine on eduka õppimise eeldus kõigis õppeaineis. 

 

Ainevaldkonna õppeained toetavad eeskätt õpilase emakeele- ja kirjanduspädevuse ning 

kommunikatiivsete oskuste arengut, kuid toetavad ka õpilase identiteedi ja enesetunnetuse 

kujunemist ning kultuurilist ja sotsiaalset arengut. 

 

Ainevaldkonna õppeainetes omandavad põhikooliõpilased keele- ja kirjandusteadmisi ning 

erinevaid lugemise, kirjutamise ja suhtlemise kogemusi. Teadmiste ning kogemuste alusel 

kujuneb põhikooli lõpetajast teadlik, aktiivne ja vastutustundlik lugeja, kirjutaja ning suhtleja. 

 

1.–4. klassini arendatakse eesti/ vene keele õppeaine kaudu kõiki keelelisi osaoskusi - 

kõnelemine, kuulamine, lugemine, kirjutamine, õigekeelsus. Osaoskuste arendamine toimub nii 

teabe- ja tarbetekstide kui ka ilukirjandustekstide lugemise, reflekteerimise ja kirjutamise toel. 

 

Alates 5. klassist on eesti/vene keel ja kirjandus eri õppeained, mida seob omavahel tekstikeskne 

käsitlusviis ning keeleliste osaoskuste arendamine. 

 

Kirjandusõpetus taotleb põhikooli õpilaste kirjandushuvi ja lugejavõimete kujunemist ning 

kõlbelis-emotsionaalset arengut kirjandusteoste lugemise ja mõtestamise toel, kuid 

kirjandustundides vaadeldakse ka ilukirjanduskeele eripära ning arendatakse õpilaste suulist ja 

kirjalikku väljendusoskust. 

 

Ainevaldkonna sisese lõimingu põhialus on avar käsitus tekstidest, hõlmates nii suulisi kui ka 

kirjalikke, tarbe- ja ilukirjandustekste, samuti pildilise, graafilise ning teiste tekstiliikide 

kombinatsioone. Ainevaldkonna õppeainete koostoimes omandatakse teiste õppeainete 

õppimiseks vajalikke kuulamis-, kõnelemis-, lugemis- ja kirjutamisstrateegiaid, kujuneb soov 

ning oskus oma mõtteid väljendada. 

 

Keelekasutust ning oskust tekste mõista ja luua arendatakse teksti- ja õigekeelsusõpetuse kaudu. 

Eesti/vene keelt ja kirjandust õppides omandab õpilane keelelise suhtluse oskused ja vilumused, 

õpib oma mõtteid ning tundeid väljendama, kuuldut ja loetut analüüsima ning kogutud teavet 

üldistama. Kirjanduse lugemine ja käsitlemine tundides avardab õpilase kultuuri- ja 



elukogemusi, rikastab sõnavara, soodustab kirjandushuvi ning lugejavõimete ja isiksuse arengut. 

Keeleliste osaoskuste lõimimise tulemusel areneb eakohaselt õpilase mõtlemisvõime, 

suhtlusoskus, enesetunnetus ja identiteet. Ta on võimeline eetiliselt, olusid ja partnerit arvestades 

suhtlema; kuulamis- ja lugemismaterjali oma eesmärkidel kriitikameelega valima ning 

analüüsima; tekstide toel teadlikumalt õppima ja tegutsema. 

 

Ainevaldkonna õppeained tervikuna toetavad õpilaste keelepädevuse ja kommunikatiivsete 

oskuste kujunemist ning esteetilist, kultuurilist ja sotsiaalset arengut. 

 

Kasutatav õppekirjandus ja õppevahendid 

 

Учебник-хрестоматия по русской литературе под редакцией И. Белобровцевой, С. 

Кульюса, М. Лотмана. 

 


